PAGE
2

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-22/62-2012

            г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена «16» апреля 2012
Решение в полном объеме изготовлено «19» апреля 2012
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя-начальник отдела контроля госзакупок и рекламы Карельского УФАС России;

Безрукавникова И.Ю. – член Комиссии, главный специалист-эксперт отдела контроля госзакупок и рекламы Карельского УФАС России,
Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт отдела контроля госзакупок и рекламы Карельского УФАС России,
в присутствии представителя Заявителя – ООО «Сатурн»:
 -   Ермилова Дмитрия Леонидовича (директор);

         в отсутствие представителей Заказчика, надлежащим образом уведомленных о времени и месте рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу участника размещения заказа – ООО «Сатурн» (далее – Заявитель) на действия заказчика - Администрации Кааламского сельского поселения, при размещении заказа в форме запроса котировок на право заключения муниципального  контракта на выполнение работ по замене стропильной конструкции, обрешетки и др. элементов крыши жилого дома № 12 по ул. Центральная в пос. Пуйккола Кааламского сельского поселения Сортавальского муниципального района Республики Карелия (№0106300001812000001) (далее – Запрос котировок) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 14 ноября  2007 года № 379,
установила:
В своей жалобе ООО «Сатурн» указало следующее.
Общество подало котировочную заявку в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью 06 апреля 2012 года в 15 часов 55 минут, по электронной почте, указанной в извещении о проведении запроса котировок, а именно seta@onego.ru.

09 апреля 2012 года на официальном сайте размещен протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок, из которого видно, что котировочная заявка от ООО «Сатурн» не была принята и рассмотрена.

Данные действия Заказчика Заявитель считает противоречащими требованиям действующего законодательства.
В приложении к жалобе представлен скриншот с электронного почтового ящика ООО «Сатурн», из которого видно, что 06 апреля 2012 года в 15 часов 55 минут на электронный адрес Заказчика - seta@onego.ru направлена котировочная заявка от ООО «Сатурн», подписанная электронной цифровой подписью.

Кроме того, на заседании Комиссии Карельского УФАС России с рабочего компьютера представителем Заявителя был осуществлен выход на электронный почтовый ящик Общества, скриншот с которого также подтвердил отправку ООО «Сатурн» котировочной заявки в адрес Заказчика.
Письмом от 12 апреля 2012 года №67 Заказчик дал следующие пояснения.

В адрес единой комиссии по размещению муниципального заказа Администрации Кааламского сельского поселения котировочная заявка от ООО «Сатурн» на почтовый ящик seta@onego.ru не поступала. Электронная почта проверяется несколько раз в день, доступ к почтовому ящику, кроме членов комиссии, отсутствует. Не поступление заявки могло произойти из-за технических сбоев на почтовом сервере, а учитывая, что в администрации нет проводного интернета и работа в сети, в том числе и прием электронной почты, проводится через модемы операторов мобильной связи, письмо могло затеряться или не дойти вследствие сбоев связи.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:
Извещение о проведении запроса котировок было размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 02 апреля 2012 года.
Номер извещения: 0106300001812000001.
Заказчик: Администрация Кааламского сельского поселения.
Наименование запроса котировок: выполнение работ по замене стропильной конструкции, обрешетки и др. элементов крыши жилого дома № 12 по ул. Центральная в пос. Пуйккола Кааламского сельского поселения Сортавальского муниципального района Республики Карелия.
Начальная (максимальная) цена контракта 139 370,00 рублей.
Дата и время окончания подачи котировочных заявок: 06.04.2012 16 часов 30 минут.

Согласно журналу регистрации поступления котировочных  заявок в адрес Заказчика представлены 2 котировочный заявки. Обе заявки представлены на бумажных носителях.
В соответствии с протоколом от 09 апреля 2012 года рассмотрения и оценки котировочных заявок к сроку окончания подачи котировочных заявок было предоставлено 2 заявки.
Котировочная комиссия рассмотрела заявки в соответствии с требованиями и условиями, установленными в извещении о проведении запроса котировок, и приняла следующее решение: заявки участников под №1 и №2 допустить  к участию в запросе котировок.
Победителем  в проведении запроса котировок определен участник размещения заказа с заявкой №2 (ЗАО «ПМК-117). Предложение о цене контракта: 132 402,00 рублей.

      Согласно представленной к жалобе Заявителя котировочной заявки, предложенная Обществом цена исполнения контракта составила  124 268,00 рублей. Таким образом, ООО «Сатурн» предложило наименьшую цену исполнения государственного контракта.

Заслушав доводы Заявителя, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии с частью 1 статьи 42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.
Согласно части 2 статьи 46 Закона о размещении заказов котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок.

В соответствии с извещением о проведении запроса котировок установлено, что котировочная заявка подается участником размещения заказа в письменной форме или в форме электронного документа. Также в извещении о  проведении запроса котировок указан электронный адрес Заказчика - seta@onego.ru.
Таким образом, Заказчик, подтвердив для участников размещения заказа возможность подачи котировочных заявок в форме электронного документа, должен обеспечить и техническую возможность приема на свой электронный почтовый ящик таких котировочных заявок.

Скриншот с электронного почтового ящика, подтверждает факт отправки ООО «Сатурн» котировочной заявки на электронный адрес Заказчика в срок, установленный извещением о проведении запроса котировок.
В силу части 3 статьи 46 поданная в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, котировочная заявка регистрируется заказчиком.

Следовательно, при поступлении от участника размещения заказа котировочной заявки, в том числе в форме электронного документа, Заказчик обязан зарегистрировать данную заявку.

Установлено, ООО «Сатурн» 06 апреля 2012 года направило котировочную заявку в форме электронного документа на электронный адрес Заказчика. Однако Заказчиком  в этот день не была обеспечена техническая возможность приема документов по электронной почте, вследствие чего направленная ООО «Сатурн» заявка, содержащая лучшее предложение о цене контракта не была зарегистрирована и не смогла принять участие в процедуре рассмотрения и оценки котировочных заявок, что повлекло нарушение прав ООО «Сатурн» на участие в запросе котировок.
Таким образом, Комиссия Карельского УФАС России признает жалобу ООО «Сатурн» обоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.
РЕШИЛА:
1.
Признать жалобу ООО «Сатурн» на действия заказчика - Администрации Кааламского сельского поселения, при размещении заказа в форме запроса котировок на право заключения муниципального  контракта на выполнение работ по замене стропильной конструкции, обрешетки и др. элементов крыши жилого дома № 12 по ул. Центральная в пос. Пуйккола Кааламского сельского поселения Сортавальского муниципального района Республики Карелия (№0106300001812000001),  обоснованной.
2.
Признать в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 46 Закона о размещении заказов.

3.        Выдать Заказчику предписание об аннулировании размещения заказа.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.
Заместитель Председателя Комиссии

_____________ Петров М.С.
Члены комиссии

_____________ Безрукавникова И.Ю.

_____________ Чуб С.О.